关于开展 2021 年度义务教育优质均衡发展
监测工作的通知

各县（市）区教育局、政府教育督导室，市直各初中：

自 2016年 8月，“辽宁省义务教育均衡发展监测系统”应用

启动上线以来，对及时掌握我市县域义务教育的发展水平和均衡

水平，指导我市县域义务教育发展基本均衡工作规划顺利实施，

找出薄弱环节，解决关键问题，科学系统决策发挥了重要作用。

为精准推进我市县域义务教育优质均衡发展，省、市教育督导部

门启动了 2021年县域义务教育优质均衡发展监测工作，委托第

三方进行各相关指标数据更新，现就做好相关工作通知如下：

一、各地、各校要高度重视和充分认识填报数据的真实性、

准确性，加强数据分析，研究数据变化趋势，为义务教育优质均

衡发展提供重要参考。

二、要建立和完善数据填报和审核机制。一是明确数据来

源；二是分别确定专人进行填报和审核；三是明确分管数据填报

领导和数据审核领导。

三、按照时间节点有序填报。本年度数据填报时间为 10月

15日—11月 15日，其余时间系统不支持填报，各地、各校要掌

握好时间节点，做到“不漏报、不误报”。

朝 阳 市 人 民 政 府 教 育 督 导 室

- 2 -

四、有关数据填报解释：1.多媒体教室：教室内有电子白板，

多媒体触控一体机，带计算机的投影仪的教室均算作多媒体教

室，例如装备有上述设备的普通教室，多媒体教室，电教室，音

乐教室，美术教室，书法教室等均为多媒体教室。2.新版优质均

衡发展系统中，教师类填报类别中有美术、音乐、艺术专任教师

三项，其中，艺术教师的定义为：除音乐、美术外的其他艺术类

科目，如书法、舞蹈等科目的非兼职专任教师，在实际填报中，

本校美术或者音乐教师兼职其他艺术科目课程的，只填报音乐或

美术教师栏目，艺术类不填，即不重复填报。如只专职教授如书

法、舞蹈等科目艺术课程的，而不兼任其他课程的教师，则填在

艺术教师栏目内。

优质均衡系统网址：

http://demo.estaredu.com:9005/view/login/login.html

技术服务电话：0411-83773936   0411-83690075

市政府教育督导室联系人：赵昕；联系电话：2855583。

附:市直各初中登陆用户名

（此文件不公开）

朝阳市人民政府教育督导室

                         　　2021年10月25日

- 3 -

附件

市直各初中登陆用户名

学校名称 类别 用户名 原始密码

朝阳市第一中学 校管理员 a3121005735 123456

朝阳市第二中学 校管理员 a3121005744 123456

朝阳市第三中学 校管理员 a3121005741 123456

朝阳市第四中学 校管理员 a3121005742 123456

朝阳市第五中学 校管理员 a3121005736 123456

朝阳市第六中学 校管理员 a3121005737 123456

朝阳市第七中学 校管理员 a3121005740 123456

朝阳市第八中学 校管理员 a3121005738 123456

朝阳市第九中学 校管理员 a3121005739 123456

朝阳市向阳学校 校管理员 a3121005734 123456

朝阳市第二十中学 校管理员 a3421000205 123456

朝阳市富民学校 校管理员 a3421000064 123456

朝阳市英德学校 校管理员 a3421000039 123456